
 

CONSILIUL LOCAL UNGURIU 

                     JUDEŢUL BUZĂU  
 

 

PROCES – VERBAL  

Încheiat astăzi , 22.06.2015  
 

 

  Azi , data de mai sus , are loc în sala de şedinţe a primăriei comunei Unguriu, 

sedinţa ordinară a Consiliului Local Unguriu , iniţiată de primarul comunei Unguriu , d-l 

Tirizică Gheorghiţă , prin dispoziţia nr. 73/2015 ,  la care au participat un număr de 10 

consilieri locali (absent motivat Parmac Laurentiu  ) si secretarul comunei Unguriu .  

  Secretarul comunei Unguriu , d-l Marin Adrian Vasile , procedează la 

prezentarea procesului-verbal al şedinţei anterioare  , care este  aprobat cu 10 voturi pentru . 

Preşedintele de şedinţă , d-l Ristea Florin  , constată că prin adresa nr. 2969 din 

16.06.2015 au fost convocaţi consilierii locali în şedinţa ordinară a Consiliului local Unguriu, 

odată cu convocatorul fiindu-le transmise şi materialele de şedinţă . Constată că sunt întrunite 

condiţiile legale de desfăşurare a şedinţei , declarând deschisă şedinţa de consiliu local şi dă 

citire ordinii de zi a acesteia , care este următoarea : 
  1. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării calităţii de  membru 

asociat al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Eco Buzău 2009” a 

municipiului Ramnicu Sărat , oraşului Nehoiu şi comunei Gălbinaşi. 

  2. Proiect de hotărâre privind  alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului 
local Unguriu , judeţul Buzău , pentru o perioada de 3 luni . 

  3.Diverse , 

ordine de zi  a şedinţei ce este aprobată  cu 10 voturi pentru , din cei 10 consilieri locali prezenţi. 

  

 Preşedintele de şedinţă , d-l Ristea Florin, prezintă proiectul aflat la punctul 1 pe 

ordinea de zi a şedinţei .  

 Secretarul comunei Unguriu , dl Marin Adrian Vasile , face precizari sulimentare 

cu privire la proiectul de hotarare .  

 

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre  ,  se trece la vot , 

urmare căruia au rezultat 10 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 

 Preşedintele de şedinţă , d-l Ristea Florin, prezintă proiectul aflat la punctul 2 pe 

ordinea de zi a şedinţei .  

 Consilier Ristea Florin  propune pe consilier Bica George ca presedinte de sedinta 

pentru sedintele Consiliului local Unguriu din urmatoarele 3 luni . 

 

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre ,  se trece la vot , 

urmare căruia au rezultat 10 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 
 

La punctul “Diverse” : 

Consilier  Dragulin Paul intreaba pe d-l Mitu Ion , viceprimar al comunei Unguriu ,  ce s-a 

mai facut in comuna . 



Viceprimarul comunei Unguriu , dl Mitu Ion : in ultima perioada s-a lucrat la santurile de 

scurgere a apei pluviale , atat  cu buldoexcavatorul cat si cu beneficiarii de ajutor social ; s-a 

adus varianta de extindere gaze in restul comunei , costul total al investitiei fiind de peste 

5.000.000 Ron (include bransamentul), o suma foarte mare raportat la numarul de 

bransamente potentiale ; in legatura cu pasajul a fost constituita o comisie mixta cu 

reprezentantii TF Galati , ai Drumurilor Nationale , ai  IPJ Buzau iar legislatia nu permite 

amplasarea la mai putin 1 km de prima trecere la nivel existenta in intravilan , respectiv la mai 

putin de 3 Km in extravilan ; s-a constatat faptul ca distanta fata de cea mai apropiata trecere 

la nivel de cale ferata este de 414 m . 

Consilier Bica George considera ca in legatura cu extinderea retelei de gaze in comuna 

trebuie sa vedem fiecare strada in parte si sa se faca eventual ceva calcule , eventual discutat 

pentru plata in rate. 

 

         Constatându-se că ordinea de zi a şedinţei a fost epuizată, nemaifiind înscrieri la cuvânt , 

preşedintele de şedinţă , d-l consilier  Ristea Florin , declară închisă şedinţa consiliului local 

Unguriu . 

 Drept pentru care a fost încheiat acest proces-verbal . 

 

 

 

                    PREŞEDINTE ,                                         SECRETAR COMUNĂ, 

                 RISTEA FLORIN                                      MARIN ADRIAN VASILE    


